
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA

##numero_data## 

Oggetto:   Approvazione  schema  di  convenzione  tra  Regione  Marche  e  Agenzia  Regionale 

Sanitaria per l’utilizzo e la gestione di sistemi e servizi informatici regionali.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO il Decreto del Direttore dell’ARS n.38 del 15/10/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione ARS per l’anno 2022.

DECRETA

1.    di  approvare  lo  schema  di  convenzione  tra  l’Agenzia  Regionale  Sanitaria  (ARS)  e  la 
Regione Marche per  l’utilizzo e  la gestione di sistemi e servizi  informatici  regionali,  secondo 
quanto  indicato  nell’Allegato  “A”,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
atto;

2.    di  approvare  la  dichiarazione  integrativa  alla  convenzione  di  cui  al  punto  precedente, 
indicata nell’Allegato B, che costituisce parte integrante del presente atto;

3.   di stabilire che alla copertura della spesa per l’anno 202 2  si provvede con le disponibilità del 
conto  “ 0509030105”  “Costi  per  convenzioni  amministrative  e  gestionali”   del  bilancio  di 
previsione   2022  dell’ARS   di  cui al Decreto n.  38  ARS del 15/10/20 2 1 e  per gli anni successivi 
sul medesimo conto con le disponibilità dei rispettivi Bilanci per quanto di competenza;

4.   di  autorizzare  il  Dott.   Marco  Pompili ,  Dirigente   del  Settore   Flussi  informativi  sanitari  e 
monitoraggio SSR, alla successiva sottoscrizione digitale della convenzione  di cui all’allegato 
“A” e “B”;

5.  di designare in qualità di referente dell’ARS per la gestione della convenzione  il Dott.Marco 
Pompili ,  con  l’ing.  Alessandro  Pierluca  quale  supporto  e  sostituto  in  caso  di  assenza  o 
impedimento.

 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Armando Marco Gozzini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

RIFERIMENTI NORMATIVI

 Legge 7/08/1990 n.  241  “Nuove norme  in materia  di  procedimento  amministrativo  e  di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.

 Legge  regionale  del  17  luglio  1996,  n.  26  avente  ad  oggetto:  “Riordino  del  servizio 
sanitario regionale “;

 Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28  dicembre  2000,  n.  445  “Testo  unico  delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”

 Decreto  legislativo  30  giugno  2003,  n.  196  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati 
personali e s.m.i.

 Decreto legislativo n. 82/2005 recante il Codice dell’Amministrazione digitale e s.m.i.

 Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201   (c.d.  salva  Italia )”  Disposizioni   urgenti  per  la 
crescita,  l'equità' e  il  consolidamento dei  conti   pubblici  “convertito  dalla L. 22 dicembre 
2011, n. 214;

 Decreto  Legge  6  luglio  2012,  n.  95  “Disposizioni  urgenti  per  la  revisione  della  spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” convertito con la L. 7 agosto 2012, n. 135;

 Legge  Regionale  16  febbraio  2015,  n.  3  “Legge  di  innovazione  e  semplificazione 
amministrativa”

 Legge n.208/2015 (legge di Stabilità per l’anno 2016);

 circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 2 del 24/06/2016;

 circolare MEF-RGS n. 16 Prot. 44712 del 17/05/2016;

 Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica amministrazione AGID2017–2019;

 DGR n. 1686 del 16/12/2013 avente ad oggetto “Strategia sulla Agenda Digitale”;

 DGR n. 234 del 03/05/2015 “Azioni a supporto della Strategia per la crescita digitale nelle 
Marche”;

 Reg. UE n.679/2016 (Regolamento Generale sulla protezione dati);

 DGR n. 1489 del 12/11/2018 “: Criteri e modalità di sviluppo e implementazione del Polo 
Strategico Regionale Marche -     Approvazione schema di convenzione triennale “tipo” tra 
Regione Marche  e  gli  enti  strumentali,  locali  e  del  comparto  sanitario  per  l’utilizzo  dei 
sistemi informativi regionali Paleo, OpenAct e Servizi infrastrutturali.”;

 Decreto  del  Direttore  dell’Agenzia  Regionale  Sanitaria   n.  30  del  02/04/2020 : 
 “ Approvazione   schema  di  convenzione  tra  Regione  Marche  e  Agenzia  Regionale 
Sanitaria per l’utilizzo e la gestione di sistemi e servizi informatici regionali”;

 DGR. n.170 del 28/02/2022 “Modifica DGR1489/2018 - Approvazione schema aggiornato 
di  convenzione  triennale  "tipo"  tra  Regione  Marche  e  gli  enti  strumentali,  locali  e  del 
comparto sanitario per l'utilizzo dei sistemi informativi regionali Paleo, OpenAct e Servizi 
infrastrutturali “

MOTIVAZIONE

Con  Legge  Regionale  n.  26  del  17/07/1996,  ad  oggetto  “Riordino  del  Servizio  Sanitario 
Regionale”,  è  stata  istituita  l’Agenzia  Regionale  Sanitaria,  quale  soggetto  di  diritto  pubblico 
dotato di autonomia amministrativa e contabile (art. 4, comma 2, L.R. 26/96 e ss.mm.ii.) .     

http://www.altalex.com/index.php?idnot=16436


3

L'Agenzia  regionale  sanitaria  (ARS)  costituisce  strumento  operativo  per  la  gestione  delle 
funzioni   delle  strutture  della  Giunta  regionale  competenti  in  materia  di  sanità  e  di  politiche 
sociali   e per il raccordo con gli enti del Servizio sanitario regionale, con particolare riferimento 
all'assistenza sanitaria  territoriale, all'assistenza ospedaliera, all'assistenza  farmaceutica, alla 
prevenzione  e  promozione  della  salute  nei  luoghi  di  vita  e  di  lavoro,  all'integrazione  socio 
sanitaria  e  alla  sanità  veterinaria.  Ha  attribuito  alla  stessa  l'esercizio,  nell'ambito  della 
programmazione regionale, delle funzioni di supporto alla programmazione in materia di sanità. 

L’ARS  può  stipulare,  nello  svolgimento  della  propria  autonomia  amministrativa,  protocolli 
d’intesa,  convenzioni/accordi  quadro  con  altri  Enti  pubblici  o  privati  per  lo  svolgimento  in 
collaborazione di attività istituzionale o di attività di supporto o comunque ad esse collegate e 
di interesse comune.

L a Regione Marche, nell’ambito della propria politica di supporto al  territorio, ha attivato una 
serie di complesse azioni volte a dispiegare un percorso di innovazione tecnologica ad ampio 
respiro, sia sotto il profilo delle infrastrutture che dei servizi, e che per sostenere tali politiche, 
nel  tempo  la  Regione  ha  svolto  un  ruolo  di  coordinamento  nei  processi  di  innovazione 
tecnologica nel territorio, avvalendosi del la P.F  Informatica e Crescita digitale , ora denominata   
Settore Transizione digitale e  informatica ,     in qualità di centro di competenza e centro servizi 
(per  mezzo  del  data  center  ospitato  nella  server  farm),  secondo  un  modello  di  public 
corporation in cui i diversi soggetti pubblici del territorio con diverse modalità si aggregano per 
condividere i costi ICT ed ottenere economie scala.

Nel  contesto,  sopra  delineato,   la  Regione  Marche  è  in  grado  di  offrire  agli  enti  pubblici 
(Comuni, Province, Unioni Montane, etc.) che fanno parte di progetti e  iniziative specifiche e 
agli Enti strumentali della Regione e al comparto sanitario in virtù del rapporto di dipendenza 
che  hanno  con  l’Amministrazione  Regionale,  una  serie  di  servizi  ICT  erogati  attraverso   il     
Settore Transizione  digitale e informatica , in una logica di economia di scala e ottimizzazione 
di gestione delle risorse in una corporazione pubblica.

L’erogazione dei predetti servizi da parte di Regione Marche agli enti  territoriali e strumentali 
risponde, oltre che alla finalità di realizzare economie di scala e ottimizzazione della gestione, 
alla speculare necessità di contenimento dei costi e della c.d. spending review.

Con  Decreto  del  Direttore  dell’Agenzia  Regionale  Sanitaria    n.  30  del  02/04/2020    è  stato 
approvato  lo  schema di convenzione tra Regione Marche e Agenzia Regionale Sanitaria per 
l’utilizzo e la gestione di sistemi e servizi informatici regionali.

In data  07.04.2020 si è proceduto alla sottoscrizione della stessa Convenzione che prevedeva 
una durata biennale  (a partire dal 01 gennaio 2020) e possibilità di  rinnovo ,   dietro specifica 
richiesta, da inviarsi entro 30gg.precedenti la scadenza.

Con  nota  contrassegnata  dal  protocollo  Ars  n.12974  del   24/11/202 1    è   stata  inoltrata,  alla 
Posizione di Funzione  Informatica e Crescita Digitale della Giunta Regional e, formale richiesta 
di rinnovo della Convenzione.

Non  si  è  proceduto  al  rinnovo  della  convenzione  per  l’esigenza  manifestata  dal  settore  



4

Transizione digitale e  informatica   di  rivedere  lo  schema  di  convenzione  per  adeguarlo  alle    
mutate condizioni di sviluppo dei software e dei sistemi informativi.

Nelle  more  di  adeguamento   dello  schema   di   convenzione   i    sistemi  e  servizi  informatici 
regionali   sono  stati ,    comunque,    messi  a  disposizione  dalla  Regione  e  contestualmente    
utilizzati da parte dell’Agenzia Regionale Sanitaria.

Nel frattempo la Regione Marche, con delibera  n.170 del 28 /02/2022 , ha approvato il   nuovo   
schema  di convenzione “tipo”  triennale tra Regione Marche e gli enti strumentali,  locali e del 
comparto  sanitario  per  l’utilizzo  dei  sistemi  informativi  regionali  Paleo,  OpenAct,  Servizi 
infrastrutturali.

Tale  schema  è   comprensivo  dei   seguenti  allegati:   A.1)  “schema  costi  complessivi”,  A.2) 
“schema dettaglio costi”, B.1) “piano tecnico per  i servizi  infrastrutturali Housing”, B.2) “piano 
tecnico per i servizi infrastrutturali IAAS”, B.3) “piano tecnico per i servizi infrastrutturali PAAS”, 
B.4) “connettività verso Regione Marche”.

L’aggiornamento  dello  schema  di  convenzione  è  stato  imposto    d ai  mutamenti  derivanti 
dall’evoluzione tecnologica dei sistemi e dei programmi in uso.

Con  successive  comunicazioni,   intercorse  via  mail ,   tra  i  referenti  dell’Ars  e  del   Settore 
Transizione   digitale e informatica  è stato definito l’insieme dei servizi e dei sistemi da mettere 
a  disposizione  dell’ARS   in  considerazione,  anche,  del  mutato  contesto  tecnologico  di 
riferimento.

Al riguardo, con mail del  07.06.2022 , i  referenti del  Settore Transizione digitale e informatica   
hanno   formulat o   la  proposta  definitiva  in  merito  ai  servizi  e  sistemi  informatici  regionali  da 
utilizzare con i relativi costi, riportata in Allegato A allo schema di convenzione.

In  Allegato  A,  parte  integrante  del  presente  decreto,  è  quindi  riportato  lo  schema  di 
convenzione  da  sottoscrivere  tra  la  Regione  Marche  e  l’Agenzia  Regionale  Sanitaria  per 
l’utilizzo  e  la  gestione  di  sistemi  e  servizi  informatici  regionali,  comprensivo  delle  specifiche 
tecniche nonché degli oneri a carico dell’ARS. Al riguardo, la spesa complessiva per l’ARS per 
il primo anno è stimata in euro   48.150,72 , iva esclusa, come risulta dalla tabella A.1 riportata 
nell’Allegato A.

In Allegato B è  inoltre  riportato  lo schema della dichiarazione  integrativa alla convenzione di 
cui all’Allegato A necessaria per il trattamento dei dati.

Per  la  copertura  della  spesa  per  l’anno  202 2   si  provvede  con  le  disponibilità  del  conto 
“0509030105”  “Costi  per  convenzioni  amministrative  e  gestionali”  del  bilancio  di  previsione 
202 2   dell’ARS  di  cui  al  Decreto  n.   38 /ARS  del  15/10/20 21   e   per  gli  anni  successivi ,   sul 
medesimo conto, con le disponibilità dei rispettivi Bilanci per quanto di competenza.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.



5

Il  sottoscritto,  in  relazione al  presente provvedimento, dichiara, ai  sensi dell’art.  47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Meduri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 53 del 02 agosto 2022
		contact.01
	2022-08-01T08:29:51+0200
	location.01
	Maurizio Meduri
	reason.01


		2022-08-02T11:07:57+0200
	ARMANDO MARCO GOZZINI




